73] Igitur etiamsi concedimus libero arbitrio libertatem et facultatem externa opera legis efficiendi, tamen illa spiritualia non tribuimus libero arbitrio, scilicet vere timere Deum, vere credere Deo, vere statuere ac sentire, quod Deus nos respiciat, exaudiat, ignoscat nobis etc. Haec sunt vera opera primae tabulae, quae non potest humanum cor efficere sine Spiritu Sancto, sicut ait Paulus 1 Cor. 2, 14: *Animalis homo, hoc est, homo tantum naturalibus viribus utens, non percipit ea, quae Dei sunt.* Et hoc iudicari potest, si considerent homines, quomodo corda de voluntate Dei sentiant, utrum vere statuunt se respici et exaudiri a Deo. Hanc fidem difficile est et sanctis retinere; tantum abest, ut sit in impiis. Concipitur autem, ut supra diximus, quum corda perterrefacta evangelium audiunt et consolationem concipiunt.

glauben und also auf einen unsichtbaren Gott sich ganz [zu] waagen und [zu] verlassen und, wie Petrus sagt, 1. Ep. 1, 8, den Christum, den wir nicht sehen, [zu] lieben und groß[zu]achten, das kommt auch die Heiligen schwer an; wie sollte es denn in [den] Gottlosen leicht sein? Dann heben wir an recht zu glauben, wenn unsere Herzen erst erschreckt werden und durch Christum wieder ausgerichtet, da wir durch den Heiligen Geist neugeboren werden, wie oben gesagt.

75] Prodest igitur ista distributio, in qua tribuitur libero arbitrio iustitia civilis, et iustitia spiritualis gubernationi Spiritus Sancti in renatis. Ita enim retinetur paedagogia, quia omnes homines pariter debent scire, et quod Deus illam civilem iustitiam requirat, et quod aliquo modo praestare eam possimus. Et tamen ostenditur discrimen inter iustitiam humanam et spiritualem, inter philosophicam et doctrinam Spiritus Sancti, et intelligi potest, ad quid opus sit Spiritu Sancto. 76] Neque haec distributio a nobis inventa est, sed Scriptura clarissime tradit eam. Tractat eam et Augustinus, et est recens egregie tractata a Guilielmo Parisiensi, sed scelestè obruta est ab istis, qui somniaverunt homines legi Dei obedire posse sine Spiritu Sancto, dari autem Spiritum Sanctum, ut accedat respectus meritorii.

#### Art. XIX. De Causa Peccati.

77] Articulus XIX. recipiunt adversarii, in quo confitemur, quod, etsi unus ac solus Deus conderit universam naturam et [R.220] conservet omnia, quae existunt, tamen *causa peccati* sit voluntas in diabolo et hominibus avertens se a Deo, iuxta dictum Christi de diabolo, Ioh. 8, 44: *Quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur.*

#### Art. XX. De Bonis Operibus.